团榕委[2011]13号

关于开展“永远跟党走、青春促跨越”

主题团日竞赛活动的通知

各县（市）区、市直属局（公司）、大中专院校团（工）委：

为隆重纪念建党90周年和“五四”运动92周年，进一步激发基层团组织的创造力、凝聚力和战斗力，增强团员青年的政治意识、组织意识、模范意识，团结带领广大团员青年为加快推动福州科学发展、跨越发展，顺利实现“十二五”规划和“富民强市、和谐宜居”目标作出新的更大贡献，团市委决定于“五四”前后在全市各级团组织中广泛开展“永远跟党走、青春促跨越”主题团日竞赛活动。现将具体事宜通知如下：
一、总体思路
　　以“永远跟党走、青春促跨越”为主题，隆重纪念建党90周年和五四运动92周年，围绕共青团创先争优、当前市委市政府重点工作部署等工作内容，结合本地区、本行业工作实际和团员青年思想实际，集中全市各级团组织力量，形成激励机制，把主题团日活动作为新形势下青年思想政治教育的重要载体，教育引导广大团员青年坚定理想信念，使“永远跟党走、青春促跨越”成为福州青年的响亮口号和自觉行动，为加快推动福州科学发展、跨越发展，顺利实现“十二五”规划和“富民强市、和谐宜居”目标作出积极贡献。

二、参加对象

全市所有基层团组织和团员青年，要把活动重心放在基层团支部。
三、活动内容

1、坚持教育性。紧密结合迎接建党90周年和五四运动92周年，结合实施“十二五”规划，结合青年关注的热点问题，广泛开展“学党史、知党情、跟党走”教育活动、举办形势政策报告会、讲坛、论坛等，引导广大团员青年把个人的理想与国家的前途、福州的发展紧密结合起来，立足岗位建功成才。

2、讲求实效性。注意在团日活动的内容设计上，要与当前市委、市政府确立的继续打好“五大战役”、大干“十二五”开局之年、创建全国文明城市、城区内河综合整治等重点工作部署相结合，与本地区、本行业的实际相结合，与团的重点品牌工作相结合，设计好活动内容。

3、增强规范性。团日活动要体现共青团特点，符合团日活动要求。要组织开展新团员入团宣誓、老团员重温入团誓词、唱国歌、唱团歌等活动，激发广大团员、团干部的光荣感和责任感，增强团员意识和团组织的吸引力、凝聚力。

四、活动安排

1、部署发动阶段（3月份）。各县（市）区、市直属局（公司）、大中专院校团（工）委作为主题团日竞赛活动的组织实施单位，要充分发挥宏观指导和组织协调作用，要层层部署、层层发动，把这项活动深入到每个基层团支部，使更多的团员青年参加到活动中来。

2、组织实施阶段（4月份—5月中旬）。各县（市）区、市直属局（公司）、大中专院校团（工）委要将主题团日活动作为开展纪念“五四”活动的主要载体，通过切实有效的方式调动所辖的基层团组织参与活动的积极性、主动性、创造性，并做到时间统一、组织统一，于4月15日之前将本地区、本单位的具体实施方案报团市委组织部。团市委党组成员、各部室负责人也将于五四前后分赴不同类型的基层团组织参加主题团日活动，形成面上的统一声势。

3、总结评选阶段（5月底）。活动结束后，各级团组织要善于借鉴党内创先争优点评制的有效做法，按照团组织隶属关系，层层开展团日活动实施情况的点评工作，以进一步展示基层团组织的创造力，增强凝聚力。着力做好主题团日竞赛活动的组织评选工作。以基层团组织作为参评单位，由各县（市）区、市直属局（公司）、大中专院校团（工）委负责组织初赛，于5月25日之前将本地区本单位组织开展主题团日竞赛活动的情况（包括团组织和团员青年的参与数，如何组织实施，组织实施的成效如何）及初赛评选出的最佳团日活动文字及图片资料（见附件）上报团市委组织部（各县（市）区团委可推报1-2例，市直属局（公司）、大中专院校团（工）委推报1例，上报邮箱：fztswzzb@126.com）。团市委将从各地各单位推报的材料选拔20例进行最终决赛（最终决赛的时间初定5月下旬，具体时间和方式将另行安排），评选出十佳主题团日活动奖。届时，还将根据各县（市）区、市直各单位团委组织实施的情况，评选出若干个主题团日活动优秀组织奖。
五、有关要求
1、加强领导，提高认识。“永远跟党走、青春促跨越”主题团日活动是全市性的大规模统一活动，各级团组织务必要提高认识，高度重视，把它作为活跃基层、增强基层团组织凝聚力和战斗力的有效载体来抓实抓好。各级团组织的负责同志要积极争取党政领导的支持，精心策划，周密组织，采取切实有力的措施引导基层团组织积极组织实施，确保每一个基层团支部至少组织一次主题团日活动，吸引更多的团员青年参与到活动中来，保证活动实效。
2．突出主题，发动基层。要始终坚持正确导向，紧扣时代脉搏，突出“永远跟党走、青春促跨越”主题，努力通过开展形式多样的活动，推动“永远跟党走、青春促跨越”进入青年的实践、头脑和生活，成为福州青年的自觉行动。要深入发动基层，充分调动基层团组织的参与热情，鼓励基层进一步解放思想，立足实际，大胆创新，积极探索新思路、新途径、新方式。要充分尊重青年的主体地位，区分不同青年群体，特别是重点面向全市确定的10个分类引导青年试点基层单位的“大学生、企业青年、进城务工青年、农村青年、机关青年”等五类青年群体，积极动员广大青年自觉参与。
3．加大宣传，营造氛围。各活动地点要在明显处按规定悬挂党旗和团旗以及活动宣传横幅、标语等，活动中团员、团干部都要佩戴团徽，团组织要打出团旗，活动中要高唱团歌。要积极借助主流媒体、大众传媒的力量，充分运用网络、手机短信等新型传播媒介，对主题团日活动进行广泛、深入地报道，不断提高活动在不同领域和行业青年群体中的影响力和感召力，力求使这项活动覆盖更多青年群体。
联系人：陈曦、陈苑,电话：83666070 ,邮箱:fztswzzb@126.com

   附件：“永远跟党走、青春促跨越”最佳主题团日活动案例

                             共青团福州市委员会

                              2011年3月15日

附件：

 “永远跟党走、青春促跨越”最佳主题团日活动案例

推荐单位（盖章）：

	团组织名称

	案例名称

	团组织负责人姓名

	团员青年

参与人数

	文字资料（包括参赛主题团日活动的背景、创意、举办时间、地点、主要内容、运作方式、效果、新闻报道等，字数控制在2000字以内，可另附纸）

	图像资料（以PPT形式报送）

 “永远跟党走、青春促跨越”
福州市纪念“五·四”运动92周年系列活动方案
总牵头：苏  建

分管领导：雷连鸣、王城

一、主题活动：

福州市“永远跟党走、青春促跨越”主题团日竞赛活动

责任领导：王  城

责任部门：组织部

二、主旨活动：

（一）福州市纪念“五四”运动92周年暨“五大战役”青年标兵座谈会

责任领导：苏  建

责任部门：办公室、组织部

（二）福州市选聘生团支部“永远跟党走、青春促跨越”主题团日活动

责任领导：王  城

责任部门：组织部、办公室

（三）“永远跟党走、青春促跨越”大型广场团员宣誓

责任领导：雷连鸣

责任部门：宣传部、学少部

（四）“我们一起让福州变得更美”全城公益1小时志愿服务行动

责任领导：雷连鸣

责任部门：宣传部、学少部
（五）青春红歌会

责任领导：王  城

责任部门：统战部、青工部

三、系列活动：

（一）百场工业园区青年篮球赛

责任领导：雷连鸣

责任部门：青工部

（二）百场青年文明号服务“五大战役”重点工程活动

责任领导：雷连鸣

责任部门：青工部

（三）首届榕台青年文化创意创业大赛

责任领导：苏  建

责任部门：青农部

（四）“我们一起让福州变得更美”文明城市创建大型主题志愿服务活动

责任领导：雷连鸣

责任部门：宣传部、青工部
（五）“整治内河·青春榕城”主题公益行动
责任领导：苏  建

责任部门：青农部
（六）“地铁建设·你我同行”志愿服务活动

责任领导：雷连鸣

责任部门：宣传部
四、媒体宣传：

（一）五一广场、青少年活动中心大型横幅悬挂

责任领导：雷连鸣

责任部门：编辑部、办公室
（二）《福州日报》5月4日半版刊登福州市纪念“五四”运动92周年公益广告

责任领导：雷连鸣

责任部门：宣传部、青农部
（三）《福州日报》5月5日半版刊登“五大战役”青年标兵事迹
责任领导：苏  建

责任部门：办公室、宣传部

（四）福州电视台《福州新闻》专栏播报先进青年典型
责任领导：雷连鸣

责任部门：编辑部
PAGE
8